LECTIO. VIII.

**S**iquis autem turpe se videri existimat sup virgine sua qd sit superadulta et ita oportet fieri qd vult faciat. Non peccat si nubat. Nam qui statuit in corde suo firmus non habens necessitatem. potestates autem habens sue voluntatis. et hoc iudicavit in corde suo servare virginatē suā: bene facit. Igitur et qui matrimonio iungit virginē suā bene facit. et qui non iungit melius facit. Mulier alligata est legi: quanto tempore vir eius vivit. Quod si dormierit vir eius: liberata est a lege. Cui autem vult nubat: tantum in domino. Beatior autem erit si sic permanserit sicut meum consilium. Puto autem qd et ego spiritum dei habeam.

Superius egit de virginibus: hic agit de virginum custodibus: ostendens primo qd licet eis virginem suam coniugio copulare. Secundo qd non sicut nuptias licet nisi post mortem viri contrahere ibi (Mulier alligata est etc.) In prima primo ostendit qd custos potest dare virginem suam in coniugio. Secundo qd non peccat si faciendo ibi (Nec peccat si nubat etc.) Tertio qd et bene facit servando ibi (Nam statuit etc.) Quarto qd licet utrumque sit bonum: tamen bene melius illo ibi (Igitur et qui matrimonio etc.) In prima primo supponit in virginem etatem nubilem. Secundo voluntatem nubendi ibi (Et ita oportuit fieri etc.) Tertio dat nubendi licentiam ibi (Quod vult faciat etc.) Dicit ergo. Si quis autem etc. q. d. esse sine coniugio honestus est et expeditus. Sed tamen si quis turpem se videri existimat apud iudicium hominum sup virginem suam timens ne corrumpat: eo qd sit superadulta. i. ultra pubertatem et iam in annis nubilibus: et ita oportet fieri ut nubat: qz non vult continere. qd vult virginem faciat custos. Ecc. 7. Trade filiam tuam et grade operis fecisti et homini sensato da illam. Nec peccat custos si nubat virginem. Hoc idem dicit sicut glo. Ne et si virginem non peccet custos videat peccare. Augustinus de bono coniugali. Que se non continet nubat. Que non cepit delibere. Que egressa est perseveret. nulla adversario detur occasio sed falsa retrahat oblatio.

Deinde cum dicit (Nam qui statuit etc.) Hic ostendit qd custos virginis bene facit eam in statu virginali servando. vbi implicatur quadruplex conditio ad hoc expediens. Prima qd custos firmus sit in proposito eam virginem custodiendi. Secunda qd non timeat de casu virginali ibi. (Non habes necessitates etc.) Tertia qd cognoscat in virginem propositum continendi ibi (Potestatem autem habes etc.) Quarta qd hoc faciat ex deliberatione ibi (Et bene iudicavit.) Dicit ergo. Nam qui statuit etc. q. d. ideo autem dico qd non peccat qd tradit virginem. nam de alio qui servat eam propter bene faciat. Nam qui statuit in corde suo servare virginem suam firmus in proposito suo non curat sobole vel aliud habere non habes necessitatem tradendi eam cum virginem velit continere. potestatem autem habens firmam alium continerem voluntatis sue proficiendo. et bene iudicavit in corde suo. i. ex iudicio rationis non ex levitate mentis discernit esse bonum. p. Thy. 5. Sine iudicio nihil facias. iudicavit inquit servare virginem suam. Ambrosius. Non ingerens ei fomitem nuptiarum. Ecc. 7. Scilicet tibi sunt fura corpus illarum. Qui facit inquit sic bene facit.

Deinde cum dicit (Igitur et qui matrimonio etc.) Hic ostendit qd licet utrumque sit bonum. tamen virginitas est melior matrimonio. Ubi primo approbat statum conjugalem. Secundo preponit statum virginali ibi (Qui non iungit etc.) Dicit ergo. Igitur et qui etc. q. d. qz opus fieri ut diximus. igitur et qui matrimonio iungit virginem bene facit. qz licitum est qd facit. et qui non iungit cuius virgo accescat continere melius facit. Hic melius facit qd apud deum meritum suum collocat et a sollicitudine liberat eam. Melius. n. est qd licet et expedit: qz qd licet et non expedit. Hic enim bene vult malo: ibi vero bene vult bono. Bene vult qd bono continentiam dedicans deo. Male vultur quis bono continentiam dedicans idolo. Male vultur quis malo concupiscentiam relaxans adulterio. bene vult malo concupiscentiam restringens nubio. Bonum est pudicitiam conjugalem. s. melius est continentiam virginalis vel vidualis. sicut glo.

Deinde cum dicit (Mulier alligata est legi etc.) Hic ostendit qd non sicut coniugata nisi viro mortuo potest contrahere. Ubi primo ostendit qd coniugata non potest nubere viro vivente. Secundo qd viro mortuo potest alij nubere ibi. (Quod si dormierit etc.) Tertio qd melius est illi continere ibi. (Beatior autem erit etc.) Quarto qd debet consilio eius credere ibi. (Puto autem qd et ego etc.) Dicit ergo. (Mulier alligata est etc.) Quis dicat. Qui non iungit virginem suam melius facit. Et vere melius. (Quia mulier alligata est etc.) Vel sic. virginem quocumque tempore potest nubere: s. uxorata non. qz mulier alligata est legi ita ut non possit nubere alteri quanto tempore vir eius vivit. Ro. 7. Que autem sub viro est mulier vivente viro alligata est lege viri.

Deinde cum dicit. (Quod si dormierit sono mortis.) de quo dormitioe Jo. ii. Lazarus amicus noster dormit. (Vir eius etc.) Aug. Non dicit primus. scilicet. vel tertius. vel quartus. vel quintus licet. Nec nobis diffiniendum est: qd non diffinit apostolus. Unde nec ullas nuptias debeo danare nec eis verendum numeris offerre. Si dormierit inquit liberata est a lege viri vult permittit ei nubere. Hinc patet qd resurgenti non tenet copulari: s. cui vult nubat. Inuit. n. nuptie solent habere malos puentus. ideo dicit Hieronimus. 24. Vocemus puellam et gramus voluntatem eius. Nubat inquit tamen in domino. i. viro sue religionis nam in dispari cultu prohibendum est in lege matrimonium. Deut. 7. Per hanc licentiam apostoli revocate sunt omnes pene et infamie. qd sicut leges infligebantur olim mulieri. secundo nubenti infra tempus luctus. s. ultra annum. Ergo in nuptijs exigitur personarum legitimitas. unde dicitur liberata est consensus libertas. Unde addit. Cui vult nubat. Luctus paritas. Unde subdit. Tantum in domino.